*exspectatione commotus, et quid potissimum timeret, incertus, Vultus tuus, inquit, nescio quod ingens malum praefert: sed cave miseri hominis auribus parcas. Didici enim esse infelix: et saepe calamitatis solatum est nosse sortem suam. Num, quod maxime suspicor, et loqui timeo, ludibria meorum nuntiaturus es; mihi, et ut credo, ipsis quoque, omni graviora suppicio? Ad haec Tyriotes, istud quidem procul abest, inquit: quantuscunque enim reginis honor ab iis qui parent haberi potest, tuis a victore servatus est: sed uxor tua paullo ante excessit e vita. Tum vero non gemitus modo, sed etiam eiulatus, totis castris exaudiebantur: nec dubitavit Darius, quin interfecta esset, quia nequisset contumeliam pati. Exclamatque amens dolore: quod ego tantum nefas commisi, Alexander? quem tuorum propinquorum necavi, ut hanc vicem saevitiae meae reddas? O disti me, non quidem provocatus: sed finge, iustum intulisse te bellum; cum feminis ergo agere debueras? Tyriotes affirmare per Deos patrios, nihil in eam gravius esse consultum: ingemuisse etiam Alexandrum morti, et non parcias fleuisse, quam ipse lacrimaretur. Ob haec ipsa amantis animus in sollicitudinem suspicionemque revolutus est; desiderium captivae profecto a constitudine stupri ortuni esse coniectans. Submotis igitur arbitris, uno dumtaxat Tyriote retento, iam non flens, sed suspirans, *videsne in te, Tyriote, locum mendacio non esse?* tormenta iam hic erunt; sed ne exspectaveris per Deos, si quid tui tibi regis reverentiae est: num, quod et scire expeto, et quaerere pudet, ausus est et dominus, et iuvenis? Ille quaestioni corpus offerre, Deos testes invocare, caste sancteque habitam esse reginam. Tandem ut fides facta est, vera esse quae affirmaret spado; capite velato diu flevit: manantibusque adhuc lacri-*

*mis, veste ab ore reiecta, ad coelum manus tendens,  
Dii patrii, inquit, primum mihi stabilite regnum:  
deinde, si de me iam transactum est, precor, ne  
quis Asiae rex sit, quam iste tam iustus hostis,  
tam misericors victor.*

CAP. XI. Itaque quamquam pace frustra his petita, omnia in bellum consilia converterat; victus tamen continentia hostis, ad novas pacis conditiones ferendas decem legatos cognatorum principes misit: quos Alexander consilio advocato, introduci iussit. E quibus maximus natu, *Darium*, inquit, *ut pacem a te iam hoc tertio peteret, nulla vis subegit: sed iustitia et continentia tua expressit.* Matrem, coniugem, liberosque eius, nisi quod sine illo sunt, captos esse non sensit: pudicitiae earum, quae supersunt, curam haud secus quam parens agens, reginas appellas: speciem pristine fortunae retinere pateris. *Vultum tuum video, qualis Darii fuit, cum dimitteremur ab eo: et ille tamen uxorem, tu hostem luges.* Iam in acie stares, nisi cura te sepulturae eius moraretur. Et quid mirum est, si tam ab amico animo pacem petit? quid opus est armis, inter quos odia sublata sunt? Antea imperio tuo destinabat Halynamnem, qui Lydiam terminat. Nunc, quidquid inter Hellespontum et Euphraten est, in dotem filiae offert, quam tibi tradit: Ochum filium, quem habes, pacis et fidei obsidem retine: matrem et duas virginem filias redde; pro tribus corporibus triginta milia talentum auri precatur accipias. Nisi moderationem animi tui notam habere, non dicerem hoc esse tempus, quo pacem non dare solum, sed etiam occupare deberes. Respice, quantum post te reliqueris: intuere, quantum petas! Periculosest praegrave imperium: difficile est continere, quod capere non possis. Videsne, ut navigia, quae